
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  49Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

alagamentos, estiagem, incêndios urbanos e em vegetação, ocorridos no 
primeiro quadrimestre de 2023 no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ BE-
LÉM, em parcela única no valor R$ 1.320,00, (Um mil, trezentos e vin-
te reais), por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhados 
pela Divisão de Apoio Comunitário – DAC. Perfazendo o valor total de R$ 
22.440,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta reais) para as 17 
famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR
1 ALBERTO LIMA DE SOUZA 185.***.**2-87  R$     1.320,00
2 ADRIA CRISTINA FERREIRA VALENTE 027.***.**2-30  R$     1.320,00
3 CARLA PATRICIA SILVA ARAUJO 007.***.**2-54  R$     1.320,00
4 CARLOS ALBERTO FERREIRA MONTEIRO 565.***.**2-20  R$     1.320,00
5 DANIEL FERNADES DE VASCONCELOS MELO 591.***.**2-68  R$     1.320,00
6 DENISE SOUSA DE OLIVEIRA 083.***.**2-00  R$     1.320,00
7 JOSE ANTONIO DA SILVA 118.***.**2-34  R$     1.320,00
8 JOSEANE DO SOCORRO LEAO DA SILVA 761.***.**2-04  R$     1.320,00
9 MARILDA SILVA ARAUJO 813.***.**2-53  R$     1.320,00
10 MARIA DO CARMO GARCIA VALENTE 108.***.**2-00  R$     1.320,00
11 MARILIA DE FREITAS CORREA 000.***.**2-46  R$     1.320,00
12 MARIA DE LOURDES MAIA 072.***.**2-34  R$     1.320,00
13 RENILZE VIEIRA DO CARMO 641.***.**2-68  R$     1.320,00
14 SILVIO DOS SANTOS VILHENA 511.***.**2-68  R$     1.320,00
15 SILVANA DOS SANTOS VILHENA 614.***.**2-20  R$     1.320,00
16 SIDCLEI DE JESUS GARCIA VALENTE 333.***.**2-78  R$     1.320,00
17 WILLIAM MARCIAL LIMA BARROS 064.***.**2-90  R$     1.320,00

VALOR TOTAL  R$ 22.440,00 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 994072

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.234/DIÁRIA/CEDEC, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: SGT QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, 04 
(quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada, perfazen-
do um valor total de R$ 923,16 (NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS), por ter se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Anajás-PA, na Região de Integração do Marajó e com 
diárias do grupo B, no período de 21 a 24 de setembro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 994043
PORTARIA Nº.233/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEI-
RA, MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, SGT QBM ISMAEL JU-
NIO PANTOJA DA SILVA E SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 
02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.725,00 (MIL, SETECENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o 
município de Baião-PA, na Região de Integração do Tocantins e com diárias 
do grupo B, no período de 18 a 19 de setembro de 2023, a serviço da Co-
ordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 994035
PORTARIA Nº.232/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: SGT QBM JONATHAN SOUZA DA PENHA, 03 
(três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 659,40 (SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS), por ter se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Anajás-PA, na Região de Integração do Marajó e com 
diárias do grupo B, no período de 19 a 21 de setembro de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 993999

PORTARIA Nº.231/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO, 
SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA 
DA SILVA E CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 07 (sete) Diárias 
de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 6.789,12 (SEIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E NOVE 
REAIS E DOZE CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Be-
lém-PA para os municípios de Nova Ipixuna, Marabá, Eldorado dos Cara-
jás e Água Azul do Norte-PA, nas Regiões de Integração do Lago Tucuruí, 
Carajás e Araguaia e com diárias do grupo B, no período de 24 a 30 de 
setembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 993990
PORTARIA Nº.230/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE SETEMBRO DE 202
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO E CB 
QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA, 08 (oito) Diárias de Alimentação 
e 07 (sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.798,00 (TRÊS MIL E SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS), por terem 
se deslocado do município de Belém-PA para o município de Alenquer-PA, 
na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, 
no período de 14 a 21 de setembro de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 993983
EXTRATO DE PORTARIA Nº 412/DIÁRIA/DF DE 12 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM  AVILA RODRIGO DE SOUSA FONSE-
CA,  MF: 5932629; SGT BM  EMIVALDO DA SILVA COELHO,  MF: 5607590 e 
SGT BM  MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA,  MF: 5421977, 03 (TRÊS) diárias 
de alimentação e 02 (DUAS) de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.024,35 (DOIS MIL E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E 
CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Marabá - PA para Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo e Rondon do Pará- PA, no período de 01 a 03 
de Junho de 2023, a serviço do 5° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 414/DIÁRIA/DF DE 13 DE JULHO DE 2023
Conceder  aos  militares:  SGT BM    MARCELO LIMA DE  NAZARE,   MF: 
57173385 e CB BM  GEORGE COELHO DE ALENCAR NETO,  MF: 57217852, 
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Bra-
gança - PA para Belém - PA, no período de 12 a 13 de Junho de 2023, a 
serviço do 24º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 506/DIÁRIA/DF DE 11 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM  MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GO-
MES,  MF: 5817072; TCEL QOBM  JACOB CHRISTOVAO MACIEIRA,  MF: 
5817170;  STEN BM   HUGO ARMANDO LISBOA MOURA,  MF: 5430518; 
STEN BM GERSON FERREIRA DE LIMA, MF: 5162602; STEN BM ORIVAL-
DO FERREIRA COSTA, MF: 5561264; SGT BM MARCOS MENDES EVAN-
GELISTA, MF: 54192669; SGT BM ABDIAS DO NASCIMENTO NETO, MF: 
57189387; SGT BM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS, MF: 5610400; SGT 
BM ADRIANO DO NASCIMENTO MORAIS, MF: 5609054; SGT BM DAVI BRI-
TO FERREIRA, MF: 5282713; SGT BM DEIVISON ABREU ANDRADE, MF: 
57173453; SGT BM JOÃO ZALOI BARROS ALMEIDA, MF: 5827051; SGT BM 
DAVID DO AMARAL GLÓRIA, MF: 57217803; SGT BM IVONILDO XAVIER 
DA SILVA, MF: 57175065; CB BM MARCOS ALAN DO NASCIMENTO SOUSA, 
MF: 57217819; CB BM JEFFERSON DANTAS AMARAL, MF: 57217823; CB 
BM MAURICIO ADRIANO SIDONIO DOS SANTOS, MF: 57218035; CB BM 
MANOEL SANTANA MONTEIRO JUNIOR, MF: 54196362; CB BM ELIAS SIL-
VA LIRA JUNIOR, MF: 57217810; SD BM RAFAEL BATISTA DA SILVA, MF: 
5932408; SD BM WENDELL ALVES DE SOUSA, MF: 5932512; SD BM WEN-
DELL LUIZ LEMOS LIRA, MF: 5932336, diárias de alimentação e pousada 
conforme a planilha anexada, perfazendo um valor total de R$ 44.326,84 
(QUARENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OI-
TENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas 
localidades  para Paragominas - PA, no período de 12 a 21 de Agosto de 
2023, a serviço da corporação do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


